Interea legati ab senatu regressum iam apud aram Ubiorum Germanicum adeunt. Duae ibi legiones; prima atque vicesima, veteranique nuper missi sub vexillo hiemabant. Pavidos et conscientia vecordes intrat metus, venisse patrum iussu, qui inrita facerent, quae per seditiōnēm expresserant. Utque mos vulgo quamvis falsis reum subdere, Munatum Plancum consulatu functum, principem legationis, auctorem senatus consulti incusant; et nocte 15 concubia vexillum in domo Germanici situm flagitare occipiunt, concursuque ad ianuam facto moluntur fores, extractum cubili Caesarem tradere vexillum intento mortis metu subigunt. Mox vagi per vias obvios habuere legatos, audita consternatione ad Germanicum tendentes. Ingerunt 20 contumelias, caedem parant, Planco maxime, quem dignitas fuga inpediverat; neque aliud periclitanti subsidium quam castra primae legionis. Illic signa et aquilam amplexus religione sese tutabatur, ac ni aquilifer Calpurnius vim extremam arcuisse, rarum etiam inter hostes, legatus po- 25 puli Romani Romanis in castris sanguine suo altaria deum conmaculavisset. Luce demum, postquam dux et miles et facta noscebantur, ingressus castra Germanicus perduci ad se Plancum imperat recepitque in tribunal. Tum fatalē increpans rabiem, neque militum sed deum ira resur-

7) regressum] fra de længere syd paa staaende Hære. — 7) aram Ub.] i den oven for nævnte oppidum Ub. — 9) missi] = exauktorati. — 15) vexillum] her „Kampfanen“, der opbevaredes i Feltherrens Kvarter og udhængtes, naar Hæren skulde rykke ud til Slag. Soldaterne have vel villet bruge den som Middel til at vække Røre i Lejren. — 28) fatalem] er brugt prædikativt. —

gere, cur venerint legati, aperit; ius legationis atque ipsius Planci gravem et inmeritum casum, simul quantum dedecoris adierit legio, facunde miseratur, attonitaque magis quam quieta contione legatos praesidio auxiliarium equitum dimittit. Eo in metu arguere Germanicum omnes, quod 5 non ad superiorem exercitum pergeret, ubi obsequia et contra rebellis auxilium: satis superque missione et pecunia et mollibus consultis peccatum. Vel si viliis ipsi salus, cur filium parvulum, cur gravidam coniugem inter furentes et omnis humani iuris violatores haberet? Illos saltem avo 10 et rei publicae redderet. Diu cunctatus aspernantem uxorem, cum se divo Augusto ortam neque degenerem ad pericula testaretur, postremo uterum eius et communem filium multo cum fletu complexus, ut abiret, perpulit. Incedebat muliebre et miserabile agmen, profuga ducis 15 uxor, parvulum sinu filium gerens, lamentantes circum amicorum coniuges, quae simul trahebantur, nec minus tristes, qui maneabant. Non florentis Caesaris neque suis in castris, sed velut in urbe victa facies; gemitusque ac planctus etiam militum aures oraque advertere: progre- 20 diuntur contuberniis. Quis ille flebilis sonus? Quod tam triste? Feminas inlustres, non centurionem ad tutelam, non militem, nihil imperatoriae uxoris aut comitatus soliti: pergere ad Treveros et externae fidei. Pudor inde et miseratione et patris Agrippae, Augusti avi memoria, socer Dru- 25 sus, ipsa insigni fecunditate, praeclaras pudicitia; iam infans in castris genitus, in contubernio legionum eductus, quem militari vocabulo Caligulam appellabant, quia plerumque ad concilianda vulgi studia eo tegmine pedum iniduebatur. Sed nihil aequa flexit quam invidia in Tre- 30

9) filium parvulum] Caligula. — 18) suis in castris] Sproget mangler det Præs. Part. af Vrb. esse, som skulde udfylde Meningen. — 24) Treveros] et fjendtlig sindet gallisk Folk i det sydlige Rhinpreussen. — 24) externe fidei] nl. homines. — 27) genitus] 12 e. K. — 27) eductus] = educatus.

veros: orant, obsistunt, rediret, maneret, pars Agrippinae occursantes, plurimi ad Germanicum regressi. Isque ut erat recens dolore et ira, apud circumfusos ita coepit.

«Non mihi uxor aut filius patre et re publica cariores sunt, sed illum quidem sua maiestas, imperium Romanum ceteri exercitus defendant. Coniugem et liberos meos, quos pro gloria vestra libens ad exitium offerrem, nunc procul a furentibus summovo, ut, quidquid istud sceleris imminet, meo tantum sanguine pietur, neve occisus 10 Augusti pronepos, imperfecta Tiberii nurus nocentiores vos faciat. Quid enim per hos dies inausum intemeratumve vobis? Quod nomen huic coetui dabo? Militesne appellem, qui filium imperatoris vestri vallo et armis circumsedistis? an cives, quibus tam proiecta senatus auctoritas? Hostium 15 quoque ius et sacra legationis et fas gentium rupistis. Divus Iulius seditionem exercitus verbo uno compescuit Quirites vocando, qui sacramentum eius detrectabant: divus Augustus vultu et adspectu Actiacas legiones exterruit: nos ut nondum eosdem, ita ex illis ortos si Hispaniae Syriaeve 20 miles aspernaretur, tamen mirum et indignum erat. Primae et vicesima legiones, illa signis a Tiberio acceptis, tu tot proeliorum socia, tot praemiis aucta, egregiam duci vestro gratiam refertis¹⁶! Hunc ego nuntium patri, laeta omnia aliis e provinciis audienti, feram, ipsius tirones, ipsius 25 veteranos non missione, non pecunia satiatos; hic tantum interfici centuriones, eiici tribunos, includi legatos, infecta sanguine castra, flumina, meque precariam animam inter infensos trahere? Cur enim primo contionis die ferrum illud, quod pectori meo infigere parabam, detraxisti, o 30 improvidi amici? Melius et amantius ille, qui gladium offe-

16) *div. Iulius*] 47 f. K., før Toget til Afrika. — 17) *div. Augustus*] De Veteraner, som efter Slaget ved Actium vare sendte til Brundisium, blev urolige, medens Octavian overvintrede paa Samos. — 21) *illa-acceptis*] Den var blevet gjenoprettet af Tiber efter Varus's Nederlag. —

rebatur. Cecidisset certe nondum tot flagitorum exercitiu meo conscius; legissetis ducem, qui meam quidem mortem impunitam sineret, Vari tamen et trium legionum ulcisceretur. Neque enim di sinant, ut Belgarum, quamquam offerentium, decus istud et claritudo sit subvenisse Ro- 5 mano nomini, compressisse Germaniae populos. Tua, dive Auguste, caelo recepta mens, tua, pater Druse, imago, tui memoria isdem istis cum militibus, quos iam pudor et gloria intrat, eluant hanc maculam irasque civiles in exitium hostibus vertant. Vosque, quorum alia nunc ora, 10 alia pectora contueor, si legatos senatui, obsequium imperatori, si mihi coniugem et filium redditis, discedite a contactu ac dividite turbidos: id stabile ad paenitentiam, id fidei vinculum erit.»

Supplices ad haec et vera exprobrari fatentes orabant, 15 puniret noxios, ignosceret lapsis et duceret in hostem: revocaretur coniunx, rediret legionum alumnus neve obses Gallis traderetur. Reditum Agrippinae excusavit ob inminentem partum et hiemem; venturum filium: cetera ipsi exsequerentur. Discurrunt mutati et seditiosissimum quemque 20 vinctos trahunt ad legatum legionis primae G. Caetronium, qui iudicium et poenas de singulis in hunc modum exercuit: stabant pro contione legiones destrictis gladiis; reus in suggestu per tribunum ostendebatur; si nocentem adclamaverant, praeceps datus trucidabatur. Et gaudebat 25 caedibus miles, tamquam semet absolveret; nec Caesar arcebat, quando nullo ipsius iussu penes eosdem saevitia facti et invidia erat. Secuti exemplum veterani haud multo post in Raetiam mittuntur, specie defendendae provinciae ob inminentis Suevos, ceterum ut avellerentur castris tru- 30

8) *gloria*] = *cupiditas glorie*. — 9) *maculam*] Oprøret. — 10) *alia*] «forvandlede». — 13) *divideb*] = *secessere*.

21) *legatum-legionis*] en Post, som var oprettet af Cæsar. — 29) *Rætiam*] det nuværende Tyrol og Sydbaierl indtil Donau. — 30) *Suevos*] den største Folkestamme i det mellemste og nordøstlige Germanien (Schwaben har bevaret deres Navn); Markomannerne hørte bl. a. til dem.

cibus adhuc non minus asperitate remedii quam sceleris memoria. Centurionatum²⁾ inde egit. Citatus ab imperatore nomen, ordinem, patriam, numerum stipendiorum, quae strenue in proeliis fecisset, et cui erant dona militaria,
5 edebat. Si tribuni, si legio industriam innocentiamque adprobaverant, retinebat ordinem; ubi avaritiam aut crudelitatem consensu obiectavissent, solvebatur militia. Sic compositis praesentibus haud minor moles supererat ob
ferociam quintae et unetvicesimae legionum, sexagesimum
10 apud lapidem (loco Vetera nomen est) hibernantium. Nam primi seditionem coeptaverant: atrocissimum quodque facinus horum manibus patratum; nec poena conmilitonum exterriti nec paenitentia conversi iras retinebant. Igitur Caesar arma, classem, socios demittere Rheno parat, si
15 imperium detrectetur, bello certaturus.

At Romae nondum cognito, qui fuisset exitus in Illyrico, et legionum Germanicarum motu audito, trepida civitas incusare Tiberium, quod, dum patres et plebem, invalida et inermia, cunctatione facta iudificetur, dissideat inter
20 im miles neque duorum adolescentium nondum adulta auctoritate comprimi queat. Ire ipsum et opponere maiestatem imperatoriam debuisse cessuris, ubi principem longa experientia eundemque severitatis et munificentiae summum vidissent. An Augustum fessa aetate totiens in Germanias
25 commeare potuisse; Tiberium vigentem annis sedere in senatu, verba patrum cavillantem? Satis prospectum urbanae servituti: militaribus animis adhibenda fomenta, ut ferre pacem velint. Inmotum adversus eos sermones fix-